
     
 
 
 

 
Trentino Network S.r.l. - Via G. Pedrotti, 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 
Capitale Sociale sottoscritto  € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento – Codice Fiscale 00337460224 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
 
 

OGGETTO:  LAVORI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI SP 23 2, SP 71, SS 612, 
SS48, SP54. 

 
CODICE CIG: 6887770F99 
CODICE CUP: F96J16000570005 

 
Premesso che: 
 
 
- l’attività oggetto di gara riguarda il rifacimento della pavimentazione stradale lungo 

alcuni tratti della viabilità statale e provinciale ove Trentino Network S.r.l. ne ha rilevato 
un deterioramento imputabile alle proprie infrastrutture (cavidotti e/o pozzetti). 

 Il ripristino, che dovrà seguire le indicazioni fornite nel fascicolo OT (opere tipo), 
prevede la fresatura, la successiva posa del conglomerato bituminoso nella tipologia 
analoga all’esistente e comunque in accordo al gestore della strada ed il ripristino della 
segnaletica orizzontale. Lungo un tratto nel Comune di Cembra è prevista la posa di una 
membrana di rinforzo atta a salvaguardare l’integrità nel tempo della nuova 
pavimentazione. 

 
- L’attività di ripristino prevista si sviluppa lungo la viabilità gestita dal settore 3 del 

Servizio Gestione Strade, in particolare lungo la SP 232, la SP 71, la SS 612, la SS 48 e la 
SP 54, nei Comuni di Cembra Lisignago, Altavalle, Anterivo, Castello Molina di 
Fiemme, Cavalese, Lona-Lases e Segonzano. 

 
- I tratti stradali da pavimentare sono stati individuati congiuntamente ai responsabili del 

Servizio Gestione Strade. Peraltro, in corso d’opera potrebbero rendersi necessarie 
varianti ai lavori qualora il Servizio Gestione Strade della Provincia Autonoma di Trento 
provvedesse autonomamente a ripavimentare (o fare ripavimentare ad altri Enti) alcuni 
tratti di strada previsti, chiedendo, nel contempo, la bitumatura di altre tratte nel settore di 
competenza o modificare l'estensione degli interventi previsti. 

 
- il Consiglio di Amministrazione di Trentino Network, nella seduta n. 101 di data 11 

giugno 2016 ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di ripristino pavimentazioni  e 
dato ampio mandato al Presidente  di sottoscrivere tutti gli atti relativi per l’avvio della 
procedura di gara e l’affidamento dei lavori. 

 



     
 
 
 

2 di 4 

- i lavori verranno eseguiti sulla base del Capitolato Speciale d’Appalto e del progetto 
esecutivo redatto dal gruppo misto di progettazione, consegnato a Trentino Network S.r.l. 
dal coordinatore del gruppo misto di progettazione dott. ing. Marco Felli. 

 
- Suddivisione dell’appalto in lotti: 

L’appalto non viene suddiviso in lotti, ai sensi dell’art. 7 della L.P. 2/2016, in quanto la 
tipologia delle lavorazioni consente l’ottenimento di migliori economie di scala con 
un’unica procedura comprensiva di tutti gli interventi richiesti nell’ambito del settore 3 
del Servizio Gestione Strade. 

 
- il costo dell’opera è stato determinato sulla base delle quantità risultanti dal progetto 

esecutivo e dei prezzi unitari definiti nell’Elenco Prezzi PAT 2014, con adeguamento dei 
prezzi unitari ai sensi di quanto previsto dall’art. 43 della L.P. 14/2014. 

 
- Il costo complessivo è risultato di Euro 220.000,00.= di cui Euro 148.281,71.= per lavori 

a base d’appalto, Euro 7.854,95.= per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 
ed Euro 63.863,34.= per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

 
- il cottimo fiduciario sarà esperito in via telematica dal competente Servizio della 

Provincia Autonoma di Trento, a ciò delegato da Trentino Network S.r.l., ai sensi dell’art. 
52 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. “Norme in materia di lavori pubblici di 
interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e dell’art. 178 del D.P.P. 11 
maggio 2012, n. 9 – 84/Leg e l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo più 
basso determinato mediante massimo ribasso ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 
2/2016; 

 
- Presa visione della normativa in materia e dei CAM vigenti, non è un appalto verde. 
 
tutto ciò premesso, 
 
il Responsabile Unico del Procedimento 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
-  di approvare in linea tecnica il progetto esecutivo dei “lavori di ripristino pavimentazioni  

S.P. 232, S.P. 71, S.S. 612, S.S. 48, S.P. 54 per un importo complessivo pari ad euro 
220.000,00.= così suddiviso: 

 
 

1)  LAVORI A BASE D’APPALTO  
 
1.1 Categoria Unica OG3– Strade, 
Autostrade, ponti, viadotti, linee 
ferroviarie, linee tranviarie, 

€ 148.281,71.= 



     
 
 
 

3 di 4 

metropolitane, funicolari, poste 
aeroportuali e relative opere 
complementari (importo al netto degli 
oneri per la sicurezza) 
 
1.2 Oneri per la sicurezza (D.Lgs. 

81/2008) 
€ 7.854,95.= 

 
TOTALE LAVORI A BASE 
D’APPALTO 
 

€ 156.136,66.= 

  
2)  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
 STAZIONE APPALTANTE 
 

 

2.1 Imprevisti e arrotondamento (IVA 
esclusa) 

€ 12.844,25.= 

2.2 Spese tecniche (Prog., DL, CSE, 
ecc.) 

€ 11.130,49.= 

2.3 Contributo C.N.P.A.I.A. (4% spese 
tecniche) 

€ 445,22.= 

2.4 Oneri fiscali 22% su 1.1, 1.2 e 2.1 € 36.896,72.= 
2.5 Oneri fiscali 22% su 2.3 e 2.4 € 2.546,66.= 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
 

€ 63.863,34.= 

TOTALE GENERALE 
 

€ 220.000,00.= 
 

 
- di avviare il cottimo in via telematica ai sensi dell’art. 52 della L.P. 10 settembre 1993, n. 

26 e dell’art. 178 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9 – 84/Leg mediante apposita delega al 
competente Servizio della Provincia Autonoma di Trento, con l’aggiudicazione con il 
criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso ai sensi dell’art. 16, 
comma 3 della L.P. 2/2016; 

 
- di dare atto che i lavori a base di cottimo e da pagarsi a misura, ammontano a complessivi 

Euro 156.136,66.= (centocinquantaseimilacentotrentasei/66). L’importo comprende gli 
oneri della sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008 stimati in Euro 7.854,95.= 
(settimilaottocentocinquantaquattro/95), somma che non è soggetta a ribasso d’asta, 
nonché l’importo di Euro 148.281,71.= (centoquarantottomiladuecentoottantuno/71), 
per i lavori soggetti a ribasso d’asta; 

 
- di dare atto che le categorie di lavoro previste nell’appalto sono le seguenti: 
 

 



     
 
 
 

4 di 4 

CATEGORIA UNICA: 
 
categoria OG3– Strade, Autostrade, ponti, viadotti, linee ferroviarie, linee tranviarie, 
metropolitane, funicolari, poste aeroportuali e relative opere complementari) per Euro 
156.136,66.= (centocinquantaseimilacentotrentasei/66) di cui: 
 
-  Euro 7.854,95.= (settimilaottocentocinquantaquattro/95) per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta; 
-  Euro 148.281,71.= (centoquarantottomiladuecentoottantuno/71) per lavorazioni 

soggette a ribasso. 
 
Non sono previste in progetto categorie di lavoro scorporabili e subappaltabili per intero, 
né categorie scorporabili e subappaltabili nel limite fissato per la categoria prevalente; 
 

- di ammettere il subappalto unicamente per quanto riguarda la realizzazione della 
segnaletica orizzontale. 

 
- di dare atto che le imprese da invitare saranno individuate tra soggetti muniti dei requisiti 

necessari all’esecuzione dei lavori dal Responsabile Unico del Procedimento ed indicati 
in separato atto; 

 
- di autorizzare sin d’ora la consegna anticipata dei lavori per somma urgenza  ai sensi 

dell’art. 46 co. 1 Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26. 
 
- di usufruire del servizio offerto dall’APAC – Agenzia per gli Appalti e Contratti per 

l’espletamento della gara in modalità telematica e di provvedere con l’invio di tutta la 
documentazione necessaria per l’espletamento del cottimo all’ufficio competente 
dell’APAC;  

 
 

 
 

TRENTINO NETWORK S.R.L. 
Il Responsabile del Procedimento  

Dott. Alessandro Zorer 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
ALZ/AM/mg – 5.2-2016/43 


